

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE CHIRURGICKÉHO ZÁKROKU

Pre pripoistenie odškodného za chirurgický zákrok k životnému poisteniu, dojednávané spoločnosťou KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník, Všeobecné poistné podmienky pre príslušné životné poistenie, Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie chirurgického zákroku (ďalej len „OPP 2100-6“) a podmienky dojednané v poistnej zmluve.

Ak ustanovenia OPP 2100-6 upravujú vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od VPP, majú ustanovenia OPP 2100-6 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP 2100-6 a VPP, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.

Článok 1 – Definícia pojmov

Chirurgický zákrok – druh invazívneho zákroku vykonaný so zámerným mechanickým zásahom na tkanivá a orgány pomocou chirurgických nástrojov alebo lasera postupom endoskopicky alebo otvoreným spôsobom s cieľom zlepšenia alebo diagnostikovania zdravotného stavu poisteného.

Zdravotnícke zaradenie – súkromné alebo štátne zdravotnícke zariadenie, ktoré na základe povolenia spĺňa požiadavky na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, vrátane realizácie výkonov chirurgických zákrokov.

Choroba/ochorenie – akákoľvek zmena fyzického alebo duševného zdravia poisteného vzniknutá počas doby platnosti pripoistenia, ktorá je závažná a vyžadujúca chirurgické (operačné) liečenie, nevyhnutné na stabilizáciu alebo vyliečenie poisteného.

Predchorobie – zmena fyzického alebo duševného zdravia pred vypuknutím choroby a ochorenia diagnostikované poistenému, ktoré vznikli alebo boli diagnostikované pred uzatvorením poistenia.

Úraz – akýkoľvek neúmyselný, náhly a neočakávaný následok pôsobenia vonkajších síl, neočakávané a neprerušované extrémne pôsobenie vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia, elektrického prúdu a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok), ktorými bolo poistenému nezávisle od jeho vôle počas trvania poistenia spôsobené telesné poškodenie alebo smrť.

Transplantácia – prenesenie orgánu z jedného organizmu (darca) do druhého organizmu (prijemca) za účelom náhrady príjemcovho zlyhávajúceho orgánu. Pre účely pripoistenia odškodného za chirurgický zákrok sú považované transplantácie, ktorej príjemcom bude poistený alebo darcom žijúci poistený.

Odborný lekár – absolvent lekárskej fakulty, ktorý získal vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa v lekárskom študijnom programe a zároveň nadobudol kvalifikačné vzdelanie v niektorom zo špecializačných odborov pre lekárov. Je uznaný právom svojej krajiny za kvalifikovaného zdravotníckeho pracovníka, ktorý v zdravotníckom zariadení samostatne vykonáva špecializované pracovné činnosti so získanou kvalifikáciou v chirurgickom odbore. Zároveň nie je poisteným alebo členom jeho rodiny.

Benefit za prevenciu – v prípade, ak poistený absolvuje preventívnu lekársku prehliadku v priebehu posledných 3 rokov pred poistnou udalosťou, poisťovňa poskytne benefit vo forme bonusu za prevenciu na predchádzanie ochorenia. Bonus vo výške 10 % z poistného plnenia bude poistenému priznaný po doložení lekárskeho potvrdenia o absolvovaní preventívnej lekárskej prehliadky, pričom sa vzťahuje výlučne na chirurgické zákroky, pri ktorých je bonus za prevenciu označený ako „benefit“ uvedený v Tabuľke č. 1.

Prislúchajúce VPP – všeobecné poistné podmienky uvedené v poistnej zmluve, v ktorej je dohodnuté pripoistenie chirurgického zákroku.

Článok 2 – Predmet a rozsah pripoistenia

- 1) Predmetom poistenia sú chirurgické zákroky uvedené v Tabuľke č. 1 a to v rozsahu a za podmienok uvedených v Tabuľke č. 1.
- 2) Pre potreby OPP 2100-6 sa chirurgickým zákrokom rozumie absolvovanie niektorého zákroku definovaného v Tabuľke č. 1 za účelom:
 - a) operačného liečenia choroby alebo úrazu,
 - b) operačného riešenia komplikácií súvisiacich s tehotenstvom alebo
 - c) diagnostikovania choroby.

Článok 3 – Vznik, zánik a zmena pripoistenia

- 1) Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve.
- 2) Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia alebo pri dodatočnom uzavretí pripoistenia v priebehu trvania životného poistenia, pripoistenie začína od nulej hodiny dátumu účinnosti tejto zmeny v poistnej zmluve.
- 3) Koniec pripoistenia v poistení s bežne plateným poistným je zhodný s dátumom konca životného poistenia, ak nebol stanovený koniec pripoistenia inak. Pri poisteniach, kde bolo poistné zaplatené jednorazovo, je koniec pripoistenia zhodný s koncom životného poistenia, ak nebol stanovený koniec pripoistenia inak.
- 4) Pripoistenie okrem dôvodov uvedených v príslušných ustanoveniach VPP zaniká aj:
 - a) zánikom životného poistenia, ku ktorému je pripoistenie dojednané,
 - b) odmietnutím plnenia z pripoistenia poisťovňou,
 - c) uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - d) dožitím sa poisteného veku 65 rokov (s účinnosťou od nulej hodiny výročného dňa začiatku poistenia v roku, v ktorom sa poistený dožije veku 65 rokov), ak nebolo v poistnej zmluve osobitne dojednané inak,
 - e) úmrtím poisteného,
 - f) redukciou poistnej zmluvy alebo
 - g) dohodou medzi poistníkom a poisťovňou.
- 5) Akákoľvek zmena pripoistenia musí mať písomnú formu. Poisťovňa môže na žiadosť poistníka vykonať zmenu už dojednaného pripoistenia. Zmeny, ovplyvňujúce rozsah pripoistenia, vykonáva poisťovňa podľa frekvencie platenia poistného dohodnutej podľa podmienok uvedených v návrhu poistnej zmluvy.
- 6) Ak sa účastníci dohodnú na zmene už dojednaného pripoistenia, poisťovňa plní zo zmeneného poistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po účinnosti dohody.
- 7) Pri zmene pripoistenia na základe žiadosti poistníka, ktorou sa zvýšila poistná suma, je poisťovňa oprávnená žiadať lekárske vyšetrenie alebo preveriť zdravotný stav poisteného.
- 8) Ustanovenie ods.7 neplatí pre zmeny v dôsledku dohodnutej dynamizácie poistenia zo strany poisťovne.

Článok 4 – Poistné, platenie poistného

- 1) Bežné alebo jednorazové poistné za pripoistenie sa platí spolu s poistným za životné poistenie a za rovnaké poistné obdobia.
- 2) Výška poistného sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou podľa kalkulačných zásad a v závislosti od vstupného veku poisteného, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína alebo mení výška poistného krytia, a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený narodil. Výška poistného je uvedená v poistnej zmluve.

- 3) Ak vznikne poisťníkovi právo na oslobodenie od platenia poisťného zo životného poistenia, ku ktorému bolo dojednané v tej istej poisťnej zmluve i pripoistenie chirurgického zákroku, vzťahuje sa oslobodenie i na poisťné za toto pripoistenie, ak v poisťnej zmluve nebolo dohodnuté inak.

Článok 5 – Poistná udalosť

- 1) Poistnou udalosťou je absolvovanie chirurgického zákroku, uvedené v Tabuľke č. 1, ktorý poistený podstúpil z dôvodu diagnostikovania choroby alebo liečenia úrazu, choroby a komplikácií v tehotenstve počas trvania pripoistenia.
- 2) Za dátum vzniku poisťnej udalosti sa považuje deň, v ktorom bol poistenému vykonaný chirurgický zákrok v zdravotníckom zariadení.
- 3) Pri vzniku poisťnej udalosti podľa ods. 1 musia byť zároveň splnené podmienky:
 - a) chirurgický zákrok je z lekárskeho hľadiska rozhodujúci, nevyhnutný pri liečbe úrazu, choroby alebo komplikácií v tehotenstve,
 - b) choroba, úraz alebo tehotenstvo, ktoré si vyžiadali vykonanie chirurgického zákroku vznikli počas trvania poistenia,
 - c) chirurgický zákrok je vykonaný na základe predchádzajúceho lekárskeho odporúčania v rámci zisťovania zdravotného stavu,
 - d) chirurgický zákrok bol vykonaný odborným lekárom kdekoľvek vo svete.
- 4) O absolvovanom chirurgickom zákroku je poistený povinný poisťovní predložiť:
 - a) vyplnené tlačivo – Oznámenie o vzniku poisťnej udalosti z pripoistenia chirurgického zákroku,
 - b) operačný náález z vykonaného chirurgického zákroku,
 - c) lekársku správu s odporúčaním pre vykonanie chirurgického zákroku pri zisťovaní (diagnostikovaní) zdravotného stavu,
 - d) náález z histologického vyšetrenia alebo
 - e) lekársku prepúšťaciu správu z nemocnice s popisom o vykonanom zákroku a výsledku z histologického vyšetrenia.Poisťovní si môže v prípade potreby vyžiadať aj ďalšie doklady rozhodujúce pre určenie poisťného plnenia.

Článok 6 – Poistné plnenie

- 1) Ak bolo v poisťnej zmluve dojednané pripoistenie odškodného za chirurgický zákrok a došlo k poisťnej udalosti podľa článku 5 ods. 1 až 3, je poisťovní povinná vyplatiť z dojednanej poisťnej sumy toľko percent z poisťnej sumy dohodnutej v poisťnej zmluve koľkými je ohodnotený konkrétny chirurgický zákrok podľa Tabuľky č. 1.
- 2) Poisťovní poskytne poisťné plnenie len za tie chirurgické zákroky, ktoré sú uvedené v Tabuľke č. 1 a zároveň ohodnotené percentom vyšším ako 0.
- 3) Ak k rovnakému dátumu bolo poistenému vykonaných viac chirurgických zákrokov, bude vyplatené poisťné plnenie zodpovedajúce zákroku ohodnotenému najvyšším percentom.
- 4) V prípade viacerých chirurgických zákrokov z jednej a tej istej kapitoly uvedenej v Tabuľke č.1, počas doby trvania pripoistenia bude poistenému za všetky chirurgické zákroky uvedené v rovnakej kapitole Tabuľky č. 1 vykonané počas doby trvania pripoistenia, vyplatené poisťné plnenie spolu za celú dobu trvania pripoistenia maximálne do výšky 100 % poisťnej sumy dojednanej v poisťnej zmluve za pripoistenie chirurgického zákroku.
- 5) Ak k poisťnej udalosti dôjde mimo územia Slovenskej republiky, poisťovní je povinná plniť len v prípade doloženia úradne preložených dokumentov uvedených v článku 5 ods. 4 písm. b) až e), a v prípade vyžiadania poisťovní doplniť aj náálezmi od odborných lekárov alebo zdravotníckych zariadení s miestom pôsobnosti v Slovenskej republike.

Článok 7 – Vyluky, obmedzenia plnenia poisťovne

- 1) Okrem prípadov uvedených v prislúchajúcich VPP a v Tabuľke č. 1, poisťovní neposkytne poisťné plnenie ani v nasledovných prípadoch:
 - a) za absolvovanie chirurgického zákroku z estetických dôvodov

(kozmetická a plastická chirurgia), pokiaľ sa nejedná o liečenie stavu po úraze,

- b) za absolvovanie chirurgického zákroku vykonaného v osobnom záujme poisteného, ktorý nemá diagnostický ani liečebný účel,
 - c) za absolvovanie chirurgického zákroku v rámci preventívnej zdravotnej starostlivosti,
 - d) za vykonaný chirurgický zákrok z dôvodu úrazu vzniknutého v príčinnej súvislosti s profesionálnym vykonávaním športu, vrátane tréningu, ak v poisťnej zmluve nie je uvedené inak,
 - e) v prípade chirurgického zákroku vykonaného v štátoch s územnou platnosťou mimo územia Slovenskej republiky, bude poisťné plnenie poskytnuté iba za chirurgický zákrok v priamej súvislosti s urgentným zásahom na zabezpečenie stabilizácie zdravotného stavu poisteného pre prevoz na územie SR alebo zákroky, ktoré sú potrebné pre bezprostrednú záchranu život ohrozujúci stav poisteného. Za ostatné chirurgické zákroky poisťovní neposkytne poisťné plnenie. Poisťovní môže na žiadosť poisteného udeliť písomný súhlas s vykonaním chirurgického zákroku mimo vyššie uvedenú územnú platnosť.
- 2) V prípade, ak poistený počas doby trvania pripoistenia opakovane podstúpi niektorý z nasledovných chirurgických zákrokov:
 - a) sklerotizácia krčových žíl (metličkových varixov),
 - b) punkcia orgánov dutiny brušnej,
 - c) punkcia orgánov hrudníka,
 - d) punkcia močových ciest (nepatrí sem cievkovanie),
 - e) punkcia pohlavných orgánov,
 - f) punkcia kĺbového priestoru a mäkkých tkanív,
 - g) lumbálna punkcia a odber likvoru na vyšetrenie,
 - h) chirurgické odstránenie sinus pilonidalis (dutina, cysta vlasového lôžka),
 - i) chirurgické odstránenie gangliomu,
 - j) chirurgické odstránenie hemangiomov,
 - k) diagnostické vyšetrenie hrtanu (laryngoskopia),
 - l) diagnostické vyšetrenie pažeráka (ezofagoskopia),
 - m) bronchoskopia (zavedenie bronchoskopu do tracheobronchiálneho stromu s následným odobratím tkaniva na histologické a cytologické vyšetrenie),
 - n) diagnostická peroperačná bronchoskopia (bronchoskopia počas operácie v celkovej anestézii),
 - o) ezofagogastroduodenoskopia (endoskopické vyšetrenie pažeráka, žalúdka a dvanástnika),
 - p) endoskopické vyšetrenie žlčníka a žlčových ciest – ERCP (endoskopická retrográdna cholangiopankreatikografia),
 - r) endoskopické vyšetrenie hrubého čreva (kolonoskopia),
 - s) endoskopické vyšetrenie tenkého čreva (enteroskopia),
 - t) endoskopické vyšetrenie konečníka (rektoskopia),vzniká poistenému nárok na poisťné plnenie maximálne 1-krát v priebehu 365 kalendárnych dní a maximálne 3-krát počas celej doby platnosti pripoistenia.
 - 3) Poisťovní neposkytne poisťné plnenie za chirurgické zákroky, ktoré boli vykonané z dôvodu alebo následkom:
 - a) telesného poškodenia alebo choroby, ktoré boli poistenému diagnostikované pred dátumom začiatku pripoistenia,
 - b) telesného poškodenia alebo choroby, o ktorých poistený mal vedomosť pred dátumom začiatkom pripoistenia (bol vyšetrený, ošetrovaný alebo mu bolo poskytnuté lekárske poradenstvo),
 - c) telesného poškodenia alebo choroby, ktoré boli poistenému diagnostikované pred dátumom začiatku pripoistenia a súvisia s chorobou, pre ktorú bolo potrebné vykonanie chirurgického zákroku,
 - d) telesného poškodenia alebo choroby, ktorých príčinou sú take zdravotné problémy vrátane všetkých príznakov, ktoré sa prejavili pred začiatkom pripoistenia,
 - e) úrazu, ktorý poistený utrpel pred začiatkom pripoistenia,
 - f) vrodenej vady a ťažkostí vyplývajúcich z nej,
 - g) priamym užívaním alebo vplyvom alkoholu, drog alebo omamných, psychotropných či toxických látok,

- h) úmyselného privedenia choroby či úrazu alebo pokuse o samo-vraždu
alebo
g) z dôvodu zákrokov pre tehotenstvo, ktoré vzniklo pred začiatkom pripoistenia.
- 4) Pri zmene pripoistenia, ktorou sa zvýšila poistná suma, je poisťovňa oprávnená plniť z pôvodne dojednanej sumy za vykonaný chirurgický zákrok v prípade, ak:
- a) telesné poškodenie alebo choroba, boli poistenému diagnostikované po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny,
b) telesné poškodenie alebo choroba, o ktorých poistený mal vedomosť po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny (bol vyšetrený, ošetrovaný alebo mu bolo poskytnuté lekárske poradenstvo),
c) telesné poškodenie alebo choroba, boli poistenému diagnostikované po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny a súvisia s chorobou, pre ktorú bolo potrebné vykonanie chirurgického zákroku,
d) telesné poškodenie alebo choroba, ktorých príčinou sú také zdravotné problémy vrátane všetkých príznakov, ktoré sa prejavili po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny,
e) úraz, ktorý poistený utrpel po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny
alebo
f) zákroky pre tehotenstvo, ktoré vzniklo po poistení, no pred dátumom účinnosti zmeny.

Článok 8 – Nepoistiteľné osoby

- 1) Pripoistenie nie je možné uzatvoriť pre osobu, ktorá je v čase uzatvorenia pripoistenia:
- a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaná za invalidnú s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
b) práceneschopná,
c) hospitalizovaná,
d) pozitívne testovaná na pandemické ochorenie
alebo
e) diagnostikovaná ako nositeľ vírusu HIV.
- 2) Zmenu pripoistenia, ktorou sa zvýši poistná suma za chirurgický zákrok nie je možné vykonať, ak k dátumu zmeny je poistený:
- a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaný za invalidného s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
b) práceneschopný,
c) hospitalizovaný,
d) pozitívne testovaný na pandemické ochorenie
alebo
e) diagnostikovaný ako nositeľ vírusu HIV.

Článok 9 – Odkupná hodnota

Nárok na výplatu odkupnej hodnoty nie je do poistenia zahrnutý.

Článok 10 – Záverečné ustanovenia

OPP 2100-6 boli schválené predstavenstvom dňa 10.04.2024, nadobúdajú platnosť od 02.05.2024 a sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.

Tabuľka č. 1 Zoznam chirurgických výkonov s ocenením

Názov chirurgického zákroku	Percento poistného plnenia
Kapitola 1 – Chirurgické zákroky lebky	
odstránenie (extirpácia, resekcia) nádoru z klenby lebky	100 % + benefit
dekompresívna kraniektómia, odstránenie časti klenby lebky	30 %

operačne liečené zlomeniny kostí tvárovej časti lebky typu Le Fort I,II,III	30 %
operácie kostí tvárovej časti lebky (bez zlomeniny Le Fort I,II, III)	20 %
elevácia zlomeniny lebky v oblasti klenby alebo spodiny	30 %
Kapitola 2 – Chirurgické zákroky mozgu	
odstránenie (resekcia) nádoru z mozgového tkaniva	80 % + benefit
stereotaktická biopsia mozgového tkaniva	15 %
evakuácia akútneho subdurálneho hematómu s kraniotómiou	30 %
biopsia mozgového tkaniva s trepanáciou lebkových kostí	30 %
trepanopunkcia mozovej cysty alebo abscesu	15 %
odstránenie (resekcia) nádoru z mozgových komôr	60 % + benefit
neuroendoskopická extrakcia cudzieho telesa z mozgovej komory	60 %
externá komorová drenáž	15 %
operácie hlavových nervov, intrakraniálne	40 %
operácie hlavových nervov, extrakraniálne	20 %
odstránenie (resekcia) intrakraniálneho meningeómu	40 %
operácia mozgových obalov	40 %
Kapitola 3 – Chirurgické zákroky hltana, hrtana a priedušnice	
odstránenie krčných alebo krčných a nosných mandlí	15 %
odstránenie (resekcia) nádoru hltana cez ústa (transorálne)	30 %
čiasťočná (parciálna) resekcia hrtana z vonkajšieho prístupu	40 %
odstránenie lézií hrtana (granulácie, papilóm, ložisko), endoskopicky	20 %
mikrochirurgické endoskopické riešenie stenózy hrtana	10 %
čiasťočné odstránenie priedušnice	40 %
plastická operácia priedušnice (s protézou)	60 %
operácia priedušnice, endoskopicky	30 %
tracheostómia	10 %
Kapitola 4 – Chirurgické zákroky zubov a ústnej dutiny	
odstránenie nádoru z jazyka	30 % + benefit
excízia lézie podnebia	10 %
resekcia nádoru podnebia	20 %
resekcia hrotu zubného koreňa	5 %
extirpácia zárodku zuba	10 %

chirurgický zákrok vykonaný z dôvodu ochorenia, poškodenia zubov a ich komplikácií, vrátane implantácie zubov, s výnimkou zákrokov uvedených tabuľke Zoznam chirurgických zákrokov v OPP 2100-6	0 % nárok nevzniká
chirurgické zákroky na umelom chrupe, na mliečnom chrupe, predprotetická príprava na náhradu zubov, vestibuloplastika	0 % nárok nevzniká
Kapitola 5 - Chirurgické zákroky oka	
operácia sivého zákalu [katarakty]	30 %
operácia zeleného zákalu [glaukóm]	30 %
odstránenie očného bulbu (enukleácia) s vložením protézy počas jedného zákroku	50 % + benefit
odstránenie očného bulbu (enukleácia) bez vloženia protézy	30 %
implantácia sietnicovej [retinálnej] protézy	10 %
operácia očnice po zlomenine (zákrok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poistnej doby)	20 %
operácie chorého tkaniva na dúhovke	15 %
biopsia s incíziou okohybných svalov	15 %
operácia nádorov očnej spojovky	20 %
excízia lézie očného viečka	10 %
operácia slzných ciest (zavedenie trvalej alebo dočasnej sondy)	5 %
operácia pterygia	20 %
odstránenie jačmenného zrna [chalazea]	5 %
laserová operácia sietnice [retine]	15 %
operačné riešenie odlúpenej (natrhutej) sietnice	20 %
operácie na sklovci	10 %
operácia na rohovke (zákrok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poistnej doby)	10 %
Kapitola 6 - Chirurgické zákroky nosa a nosových dutín	
operácia prínosových dutín (ostatné okrem FESS)	35 %
FESS – endoskopická operácia prínosových dutín (cysty, nádory, sliznica)	15 %
FESS – endoskopická operácia prínosových dutín (polyp, cudzie teleso) – jednostranne	5 %
FESS – endoskopická operácia prínosových dutín (polyp, cudzie teleso) – obojstranne	10 %
odstránenie nosnej mušle (turbinektómia)	10 %
zmenšenie nosovej mušle (turbinooplastika) jednostranne alebo obojstranne	5 %
septoplastika (zákrok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poistnej doby)	10 %
septoplastika (zákrok vykonaný pokiaľ sa nejedná o riešenie stavu po úraze)	0 % nárok nevzniká

Kapitola 7 - Chirurgické zákroky ucha	
odstránenie bradavkového výbežku spánkovej kosti (mastoidektómia) – jednostranne	30 %
odstránenie bradavkového výbežku spánkovej kosti (mastoidektómia) – obojstranná	60 %
plastika ušného bubienka	5 %
operácie sluchových kostičiek (mobilizácia strmienka, stapedotómia)	20 %
operácia vnútorného ucha a rovnovážneho orgánu	30 %
sanačná operácia stredného ucha (tympanomastoidektómia)	25 %
Kapitola 8 - Chirurgické zákroky endokrinných žliaz	
odstránenie celej štítnej žľazy (totálna tyreoidektómia)	40 %
odstránenie časti štítnej žľazy (hemityreoidektómia)	20 %
operácia hypofýzy (podmozgovej žľazy)	60 %
operácia tkaniva epifýzy [corpus pineale]	60 %
odstránenie lymfatickej uzliny (lymfadenektómia) okrem brušnej a hrudnej	5 %
odstránenie lymfatickej uzliny (lymfadenektómia brušná)	20 %
odstránenie lymfatickej uzliny (lymfadenektómia hrudná), endoskopicky	30 %
odstránenie lymfatickej uzliny (lymfadenektómia hrudná), otvoreným spôsobom	60 %
odstránenie (excízia, extirpácia) prístitných teliesok	40 %
operácia týmusu	40 %
operácia na nadobličke	20 %
odstránenie nadobličiek (adrenalektómia)	40 %
Kapitola 9 - Chirurgické zákroky pažeráka	
operácia pre zúženie pažeráku s náhradou (kardiomyotómia)	80 %
úplné odstránenie pažeráka (totálna ezofagektómia)	70 %
čiastočné odstránenie pažeráka (parciálna ezofagektómia)	50 %
rekonštrukcia pasáže pažeráka	60 %
operácia pažeráka s anastomózou	50 %
operácia pažeráka (odstránenie polypu)	20 %
Kapitola 10 - Chirurgické zákroky hrudníka, pľúc, priedušiek, pohrudnice a bránice	
operácia hrudnej steny (torakoplastika)	50 %
otvorená operácia vnútri hrudníka (torakotómia)	50 %
odstránenie časti pľúc	40 %
odstránenie celého pľúcneho krídla (pneumonektómia)	80 % + benefit

endoskopická operácia hrudníka (priedušky, pľúca)	40 %
operácia priedušiek, otvoreným spôsobom	50 %
operácia medziľúčia (mediastinotómia)	50 %
operácia pohrudnice (pleurektómia)	40 %
operácia bránice (sutúra, plastika)	40 %
Kapitola 11 - Chirurgické zákroky prs	
amputácia prsníka (radikálna mastektómia) – jednostranne	35 %
amputácia prsníka (radikálna mastektómia) – obojstranne	70 % + benefit
častočné odstránenie prsníka (lumpektómia) – jednostranne	20 %
častočné odstránenie prsníka (lumpektómia) – obojstranne	40 %
excízia nádoru prsníka	15 %
rekonštrukcia prsníka s použitím protetického materiálu (zo zdravotných dôvodov)	30 %
Kapitola 12 - Chirurgické zákroky orgánov tráviaceho systému	
odstránenie slepého čreva (apendektómia)	35 %
častočné odstránenie tenkého čreva (resekcia duodena)	40 %
úplné odstránenie celého tenkého čreva (resekcia duodena, jejuna a ilea)	60 %
operácia tenkého čreva, endoskopicky	30 %
úplné odstránenie žalúdka (totálna gastrektómia)	70 %
častočné odstránenie žalúdka (parciálna resekcia žalúdka)	50 %
odstránenie žlčníka (cholecystektómia), otvoreným spôsobom	50 %
odstránenie žlčníka (cholecystektómia), laparoskopicky	30 %
anastomóza žľčových ciest	50 %
operácia žľčových ciest (vsunutie stentu)	50 %
operácia na Oddiho zvierači a papilla duodeni major	50 %
odstránenie sleziny	50 %
úplná resekcia pankreasu (totálna pankreatektómia)	80 %
častočná resekcia pankreasu (parciálna resekcia hlavy pankreasu)	60 %
operácie pečene (vrátane ruptúry pečene), otvoreným spôsobom	30 %
odstránenie časti pečene (resekcia 2 a 3 segmentov)	30 %
odstránenie časti pečene (resekcia 4 až 8 segmentov)	40 %
úplné odstránenie hrubého čreva a konečníka (totálna proktokolektómia)	80 %
úplné odstránenie hrubého čreva (totálna kolektómia)	60 %

častočná resekcia hrubého čreva (hemikolektómia)	50 %
resekcia hrubého čreva s anastomózou	40 %
resekcia hrubého čreva s vytvorením stómie	20 %
Kapitola 13 - Chirurgické zákroky prietrže (pruh)	
operácia slabínovej prietrže (uzavretie inguinálnej hernie) – jednostranná	20 %
operácia slabínovej prietrže (uzavretie inguinálnej hernie) – obojstranná	40 %
operácia pupočnej prietrže (uzavretie umbilikálnej hernie)	25 %
operácia stehennej prietrže (uzavretie femorálnej hernie)	20 %
Kapitola 14 - Chirurgické zákroky orgánov močového traktu	
odstránenie celej obličky (radikálna nefrektómia)	60 % + benefit
častočné odstránenie obličky (parciálna resekcia obličky)	50 %
fixácia obličky	50 %
odstránenie nádoru z obličky	40 %
odstránenie nádoru z močovodu	40 %
odstránenie nádoru z močového mechúra	30 %
odstránenie kameňa (konkrementu) z obličky	30 %
sutúra obličky po poranení (zárok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poisťnej doby)	30 %
operácia močovodu, otvoreným spôsobom	60 %
operácia močovodu, laparoskopicky	40 %
odstránenie nádoru močovodu (parciálna resekcia močovodu)	60 %
odstránenie kameňa (konkrementu) z močovodu	30 %
rekonštrukcia močovej rúry	30 %
častočné odstránenie močového mechúra (parciálna resekcia močového mechúra)	50 %
odstránenie väčšej časti močového mechúra (subtotálna resekcia močového mechúra)	60 %
transuretrálna resekcia nádoru močového mechúra (TUR)	50 %
odstránenie kameňa (konkrementu) z močového mechúra	20 %
operácie pre stresový únik (inkontinenciu) moču – zavedenie suburetrálnej pásky u ženy	15 %
operácie pre stresový únik (inkontinenciu) moču – závesná operácia s použitím vaginálnej pásky [TVT] alebo transobturátornej pásky [TOT]	15 %
operácie pre stresový únik (inkontinenciu) moču – uretrálna suspenzia u muža	15 %
Kapitola 15 - Chirurgické zákroky pohlavných orgánov	
úplné odstránenie prostaty (radikálna prostatektómia)	70 %

čiasťočné odstránenie prostaty (subtotálna prostatektómia), otvoreným spôsobom	60 %
čiasťočné odstránenie prostaty (subtotálna prostatektómia), laparoskopicky	25 %
transuretrálna resekcia prostaty (TURP)	25 %
odstránenie semeníka (orchiektómia)	25 %
odstránenie semenníka a nadsemenníka (orchiektómia s epididymektómiou)	40 %
úplné odstránenie nadsemenníka (totálna epididymektómia)	20 %
sutúra semenovodu a nadsemenníka po poranení (zárok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poistnej doby)	20 %
adheziolýza semenného povrazca	20 %
úplná (totálna) amputácia penisu	30 %
čiasťočná amputácia penisu	25 %
operácia na predkožke pre parafimózu v celkovej anestézii	10 %
operácia hydrokély	10 %
operácia pre varikokélu	10 %
odstránenie fibroidných nádorov (myóm, leiomyóm) bez otvorenia brušnej dutiny (hysteroskopicky, laparoskopicky alebo vaginálne)	20 %
operácia mimomaternicového tehotenstva	20 %
chirurgické ošetrenie Bartolínskej žľazy	10 %
odstránenie kondylómov z penisu alebo odstránenie genitálnych bradavíc	5 %
odstránenie maternice (hysterektómia) s odstránením vaječníka alebo vaječníkov, abdominálne	80 %
odstránenie maternice (hysterektómia) s odstránením vaječníka alebo vaječníkov, laparoskopicky	60 %
odstránenie maternice (hysterektómia) bez odstránenia vaječníka alebo vaječníkov, abdominálne	50 %
odstránenie maternice (hysterektómia) bez odstránenia vaječníka alebo vaječníkov, vaginálne	30 %
odstránenie jedného vaječníka s vajcovodom (adnexotómia, salpingo-ovarektómia)	30 %
odstránenie jedného vaječníka (ovarektómia)	20 %
odstránenie obidvoch vaječníkov (ovarektómia bilaterálne)	30 %
konizácia krčka maternice	20 %
kyretáž (odstránenie sliznice z tela alebo krčka maternice)	10 %
operácia endometriózy, laparoskopicky	15 %
pôrod cisárskym rezom (podmienka uplynutie 40 týždňov od začiatku poistenia s výnimkou predčasných pôrodov)	40 %
akákoľvek chirurgická metóda asistovanej reprodukcie a chirurgické zákroky vykonané z dôvodu liečby sterility	0 % nárok nevzniká

odber vajíčok otvoreným spôsobom alebo laparoskopicky, chromopertubácia vaječníkov	0 % nárok nevzniká
umelé prerušenie tehotenstva vykonané bez lekárskej indikácie, vrátane súvisiacich komplikácií	0 % nárok nevzniká
Kapitola 16 - Chirurgické zákroky konečníka	
abdominoperineálna resekcia konečníka bez zachovania sfinkteru (pri malígnom karcinóme recta)	100 %
kompletná excízia vonkajších hemoroidov	10 %
kompletná sklerotizácia hemoroidov	20 %
odstránenie hemoroidov elastickou ligatúrou	20 %
laserová operácia hemoroidov metódou LHP	20 %
excízia análnej fistuly (operácia fistuly v oblasti konečníka)	15 %
excízia análnej fisúry (vyrezanie trhliny análneho otvoru)	5 %
Kapitola 17 - Chirurgické zákroky pri abscese	
incízia abscesu ležiaceho pod kožou	5 %
incízia furunkulu (jedného alebo viacerých)	5 %
operácia pre chronický vred v oblasti kože	5 %
incízia alebo excízia karbunkula (jedného alebo viacerých)	10 %
Kapitola 18 - Chirurgické zákroky amputácií	
amputácia (strata kosti) prsta ruky	5 %
amputácia (strata kosti) prstov nohy	5 %
amputácia v oblasti zápästia	20 %
amputácia v oblasti predlaktia	20 %
amputácia v oblasti chodidla po členok (s výlukou prstov)	20 %
amputácia v oblasti predkolenia (po úroveň kolena)	40 %
amputácia v oblasti kolena	40 %
amputácia v oblasti stehna	70 %
amputácia v oblasti ramena	70 %
Kapitola 19 - Chirurgické zákroky pri zlomenine kostí	
repozícia zlomeniny spodnej čeľuste (sánka, mandibula) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia zlomeniny hornej čeľuste (maxila) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
čiasťočné odstránenie dolnej čeľuste (parciálna mandibulektómia)	10 %
úplné odstránenie dolnej čeľuste (totálna mandibulektómia)	15 %
maxilektómia - jednostranne	10 %
maxilektómia - obojstranná	15 %

repozícia zlomeniny kľúčnej kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	15 %
repozícia zlomeniny lopatky liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia zlomeniny kosti predlaktia (jedna kosť) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	15 %
repozícia zlomeniny kosti predlaktia (obe kosti) liečené operačne s osteosyntetickým materiálom	20 %
repozícia zlomeniny priehlavkovej (tarzálnnej) kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – jedna kosť	10 %
repozícia zlomeniny priehlavkových (tarzálnych) kostí liečené operačne s osteosyntetickým materiálom – dve a viac kostí	15 %
repozícia zlomeniny predpriehlavkovej (metatarzálnnej) kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – jedna kosť	5 %
repozícia zlomeniny predpriehlavkových (metatarzálnych) kostí liečené operačne s osteosyntetickým materiálom – dve a viac kostí	10 %
repozícia zlomeniny kostrče liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia zlomeniny krížovej kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	25 %
repozícia zlomeniny stehennej kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	25 %
repozícia zlomeniny ramennej kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	20 %
repozícia zlomeniny prsta ruky liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – za každý prst	5 %
repozícia zlomeniny prsta nohy liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – za každý prst	5 %
repozícia zlomeniny panvy liečená operačne s osteosyntetickým materiálom bez nutnosti trakcie (naťahovania)	20 %
repozícia zlomeniny panvy liečená operačne s osteosyntetickým materiálom s nutnosťou trakcie (naťahovania)	30 %
repozícia zlomeniny jabĺčka liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia zlomeniny kosti predkolenia (jedna kosť) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	20 %
repozícia zlomeniny kosti predkolenia (obe kosti) liečené operačne s osteosyntetickým materiálom	30 %
repozícia zlomeniny stavca (telo, výbežok) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – za každý stavec	5 %
repozícia kompresívnej zlomeniny stavca liečená operačne s osteosyntetickým materiálom – jeden alebo viac stavcov	40 %
repozícia zlomeniny kosti zápästia (jedna kosť) liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia zlomeniny kostí zápästia (dve a viac kostí) liečené operačne s osteosyntetickým materiálom	15 %
repozícia zlomeniny kosti nosa liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	5 %
repozícia jedného rebra liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	5 %
repozícia dvoch a viac rebier liečených operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
repozícia hrudnej kosti liečená operačne s osteosyntetickým materiálom	10 %
výber osteosyntetického materiálu (kdekoľvek)	10 %

Kapitola 20 – Chirurgické zákroky chrbtice, miechy, miechových obalov	
odstránenie (extirpácia) nádoru miechy	60 % + benefit
operácia miechových obalov	15 %
dekompresia nervového plexu	30 %
dekompresia miešneho kanála (bez zákroku na medistavcových platničkách)	40 %
revízia fúzia chrbtice (zákrok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poisťnej doby)	50 %
odstránenie nádoru z kostného tkaniva chrbtice	60 %
vertebroplastika (implantácia materiálu do tela stavca)	40 %
hemilaminektómia	40 %
operácie chrbtice po úraze s HALO fixáciou (zákrok vykonaný z dôvodu riešenia stavu po úraze, pričom podmienkou je, že úraz vznikol v čase poisťnej doby)	30 %
Kapitola 21 – Chirurgické zákroky svalov, šliach, väzov, kĺbov a vykĺbení	
artroskopická operácia kĺbu s plastikou väzov	40 %
artroskopická operácia kĺbu bez plastiky väzov (výplach kĺbu, mobilizácia kĺbu, sutúra)	10 %
artroskopická operácia kĺbu bez plastiky väzov – odstránenie periartrikulárných kalcifikátov	10 %
artroskopická menisektómia (resekcia, sutúra)	15 %
incízia svalu v oblasti ramena a axily	15 %
incízia svalu v oblasti ramena a lakťa	15 %
incízia svalu v oblasti stehna a kolena	15 %
incízia šľachy v oblasti ramena a axily	15 %
incízia šľachy v oblasti ramena a lakťa	15 %
incízia šľachy v oblasti stehna a kolena	15 %
incízia fascie v oblasti ramena a axily, otvoreným spôsobom	15 %
incízia fascie v oblasti ramena a lakťa, otvoreným spôsobom	15 %
incízia fascie v oblasti stehna a kolena, otvoreným spôsobom	15 %
sutura šľachy prsta – za každý prst	10 %
úplná (totálna) excízia šľachy – kdekoľvek	30 %
úplná (totálna) excízia svalu – kdekoľvek	30 %
excízia fascie (kdekoľvek)	15 %
operácia vybočeného palca nohy (hallux valgus)	15 %
artroskopická stabilizácia akromioklavikulárneho kĺbu fixačným výkonom	15 %
exartikulácia kĺbu prsta ruky alebo kĺbu nohy	40 %

exartikulácia v ramennom, v lakťovom alebo v bedrovom kĺbe	70 %
artroplastika kĺbu prsta ruky alebo kĺbu prsta nohy	40 %
artroplastika na lakti, zápästí, ramene, kolene alebo bedre	70 %
implantácia totálnej endoprotézy (TEP) bedrového kĺbu	70 %
implantácia totálnej endoprotézy (TEP) kolenného kĺbu	50 %
implantácia totálnej endoprotézy (TEP) členkového kĺbu	40 %
implantácia totálnej endoprotézy (TEP) ramenného kĺbu	70 %
implantácia totálnej endoprotézy (TEP) lakťa	40 %
repozícia luxácie humeroglenoidálneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	15 %
repozícia luxácie akromioklavikulárneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	15 %
repozícia luxácie sternoklavikulárneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	15 %
repozícia luxácie lakťového kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	10 %
repozícia luxácie radioulnárneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	10 %
repozícia luxácie radiokarpálneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	10 %
repozícia luxácie ulnokarpálneho kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	10 %
repozícia luxácie karpálnych kĺbov s použitím osteosyntetického materiálu	5 %
repozícia luxácie interfalangeálneho kĺbu ruky s použitím osteosyntetického materiálu	5 %
repozícia luxácie bedrového kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	20 %
repozícia luxácie kolenného kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	15 %
repozícia luxácie členkového kĺbu s použitím osteosyntetického materiálu	10 %
repozícia luxácie tarzálnych kĺbov s použitím osteosyntetického materiálu	5 %
repozícia luxácie metatarzofalangeálnych kĺbov s použitím osteosyntetického materiálu	5 %
repozícia luxácie interfalangeálneho kĺbu nohy s použitím osteosyntetického materiálu	5 %
úplná (totálna) resekcia pately	10
repozícia zlomeniny v kĺbnej oblasti pately s použitím osteosyntetického materiálu	5
Kapitola 22 – Chirurgické zákroky srdca a ciev	
uzáver získaného defektu komorovej priehradky (septa)	70 % + benefit
operácia na prevodovom systéme srdca v komore alebo v predsieni	40 %
operácia srdcovej chlopne (bez náhrady)	50 %
implantácia náhrady srdcovej chlopne	70 %
výmena protézy srdcovej chlopne	60 %

operačné zavedenie (implantácia) kardiostimulátora	40 %
operácia osrdcovníka (perikardektómia)	40 %
plastická rekonštrukcia perikardu	40 %
operácia tepny hrudníka (artéria pulmonalis), otvoreným spôsobom	80 % + benefit
operácia tepny hrudníka (artéria pulmonalis), perkutánne	40 %
operácia tepny hlavy a krku (artéria carotis), otvoreným spôsobom	60 %
operácia tepny hlavy a krku (artéria carotis), perkutánne	40 %
operácia tepny hrudníka (artéria subclavia), otvoreným spôsobom	60 %
operácia tepny hrudníka (artéria subclavia), perkutánne	40 %
operácia viscerálnej tepny (artéria renalis), otvoreným spôsobom	70 %
operácia viscerálnej tepny (artéria renalis), perkutánne	40 %
operácia tepny panvy (artéria iliaca), otvoreným spôsobom	50 %
operácia tepny panvy (artéria iliaca), perkutánne	40 %
operácia tepny stehna (artéria femoralis), otvoreným spôsobom	50 %
operácia tepny stehna (artéria femoralis), perkutánne	40 %
operácia ostatných tepien (artéria brachialis, artéria radialis, artéria tibialis), otvoreným spôsobom	40 %
embolektómia tepny (ktorejkoľvek)	40 %
implantácia stentu do koronárnej tepny (a. carotis, a. subclavia, a. vertebralis)	40 %
bajpasová operácia tepny hlavy a krku (artéria carotis, artéria subclavia, artéria vertebralis)	80 %
angioplastika srdca a koronárnych ciev (PTCA)	30 %
urgentná operácia aorty pre aneurizmu (náhrada poškodenej časti aorty alebo poškodenej aortálnej chlopne)	100 % + benefit
operácia aorty, perkutánne	50 %
operácia abdominálnej aorty, otvoreným spôsobom	60 %
operácia abdominálnej aorty, endovaskulárne	40 %
operácia aorty pomocou žily alebo protézy (aortofemorálny bajpas)	80 %
operácia aneurizmy tepny, otvoreným spôsobom	70 %
operácia aneurizmy tepny, perkutánne	50 %
operácia dutej žily (vena cava), otvoreným spôsobom	50 %
operácia dutej žily (vena cava), perkutánne	60 %
našívanie dialyzačného shuntu (vytvorenie A-V fistuly)	15 %

odstránenie krčových žíl dolných končatín (varixoxv) – jedna noha	15 %
odstránenie krčových žíl dolných končatín (varixoxv) – obe nohy	30 %
operácia odstránenia zrazeniny zo žily (trombektómia), otvoreným spôsobom	20 %
sklerotizácia krčových žíl (metličkových varixov)	10 % obmedzenie
Kapitola 23 – Chirurgické zákroky súvisiace s odsávaním telesných tekutín (punkcie)	
punkcia orgánov dutiny brušnej	10 % obmedzenie
punkcia orgánov hrudníka	5 % obmedzenie
punkcia močových ciest (neparí sem cievkovanie)	5 % obmedzenie
punkcia pohlavných orgánov	5 % obmedzenie
punkcia kĺbového priestoru	5 % obmedzenie
lumbálna punkcia a odber likvoru na vyšetrenie	10 %
odobratie plodovej vody (amniocentéza) – podmienkou je uplynutie 20 týždňov od začiatku poistenia	5 %
Kapitola 24 – Chirurgické zákroky periférnych nervov	
operácie periférnych nervov (denervácia, rekonštrukcia alebo kryoblácia)	30 %
operácia pre syndróm karpálneho tunela	10 %
Kapitola 25 – Chirurgické odstránenie nádorov	
chirurgické odstránenie malígneho nádoru endokrinných žliaž	50 % + benefit
chirurgické odstránenie malígneho nádoru na vnútorných orgánoch (okrem uvedených v v tabuľke Zoznam chirurgických zákrokov v OPP 2100-6)	50 % + benefit
chirurgické odstránenie maligných nádorov na sliznici, koži a podkožnom tkanive, okrem malignít in situ	15 %
chirurgické odstránenie benigného nádoru na vnútorných orgánoch (okrem uvedených v tabuľke Zoznam chirurgických zákrokov v OPP 2100-6)	20 %
chirurgické odstránenie sinus pilonidalis (dutina, cysta vlasového lôžka)	5 % obmedzenie
excízia, extirpácia cysty (kdekoľvek)	10 %
chirurgické odstránenie gangliomu	5 % obmedzenie
chirurgické odstránenie hemangiomov	5 % obmedzenie
Kapitola 26 – Transplantácie	
transplantácia časti orgánu – pľúca, pečeň, obličky, pankreas, tenké črevo	50 %
transplantácia celého orgánu – srdce, pľúca, pečeň, obličky, pankreas, tenké črevo	100 % + benefit
odobratie časti orgánu pre darcovstvo počas života – pečeň, oblička	50 %
transplantácia kože po úraze pri popáleninách – odobratie štepu od 4,5 % max. do 9,9 % povrchu tela alebo od 800 cm ² do 1 800 cm ² povrchu tela	20 %
transplantácia kože po úraze pri popáleninách – od 10 % max. do 19,9 % povrchu tela alebo od 1 801 cm ² do 3 600 cm ² povrchu tela	30 %

transplantácia kože po úraze pri popáleninách – od 20 % max. do 29,9 % povrchu tela alebo od 3 601 cm ² do 5 400 cm ² povrchu tela	60 %
transplantácia kože po úraze pri popáleninách – od 30 % a viac povrchu tela alebo od 5 401 cm ² a viac povrchu tela	100 %
Kapitola 27 – Diagnostické a vyšetrovacie zákroky	
diagnostické vyšetrenie hrtana (laryngoskopia)	5 % obmedzenie
diagnostické vyšetrenie pažeráka (ezofagoskopia)	5 % obmedzenie
bronchoskopia (zavedenie bronchoskopu do tracheobronchiálneho stromu s následným odobratím tkaniva na histologické a cytologické vyšetrenie)	5 % obmedzenie
diagnostická peroperačná bronchoskopia (bronchoskopia počas operácie v celkovej anestézii)	10 % obmedzenie
ezofagogastroduodenoskopia (endoskopické vyšetrenie pažeráka, žalúdka a dvanástnika)	5 % obmedzenie
endoskopické vyšetrenie žlčníka a žľazových ciest – ERCP (endoskopická retrográdna cholangiopankreatikografia)	5 % obmedzenie
endoskopické vyšetrenie hrubého čreva (kolonoskopia)	5 % obmedzenie
endoskopické vyšetrenie tenkého čreva (enteroskopia)	5 % obmedzenie
endoskopické vyšetrenie konečníka (rektoskopia)	5 % obmedzenie
Kapitola 28 – Iné	
chirurgické ošetrenie (zašívanie) akejkoľvek rany	0 % nárok nevzniká
odstránenie (extrakcia) cudzieho telieska z kože a podkožia napr. trieska, trň, hmyz, kliešť a pod.	0 % nárok nevzniká
odstránenie pigmentového névu (znamienka) bez histologického nálezu	0 % nárok nevzniká
odstránenie pigmentového névu (výsledok z histologického vyšetrenia je záverovaný MKCH kódom diagnózy D22.0 až D22.9)	0 % nárok nevzniká
odber krvi	0 % nárok nevzniká
aplikácia injekcie	0 % nárok nevzniká
podanie infúzie	0 % nárok nevzniká
zatvorená repozícia (zlomeniny, kĺbu), sádrovanie	0 % nárok nevzniká
počítačová tomografia, ultrazvuk, ožarovanie	0 % nárok nevzniká
chirurgický zákrok z estetických dôvodov (kozmetická a plastická chirurgia), pokiaľ sa nejedná o odstránenie poúrazového stavu a zákrokov uvedených v tabuľke Zoznam chirurgických zákrokov v OPP 2100-6	0 % nárok nevzniká
iný zákrok (neuvedený v tabuľke Zoznam chirurgických zákrokov v OPP 2100-6)	0 % nárok nevzniká